
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 17941 del 07/11/2018 BOLOGNA

Proposta: DPG/2018/16493 del 05/10/2018

Struttura proponente: SERVIZIO TURISMO, COMMERCIO E SPORT
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: L.R. 4/2016 ART. 7 COMMA 2 LETT. C) - DGR N. 1066/2017 E SS.MM. E DGR N.
442/2018 - SECONDA ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE CONTRIBUTI PER LA
REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE
TURISTICA PER L'ANNO 2018 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO TURISMO, COMMERCIO E SPORT

Firmatario: PAOLA BISSI in qualità di Responsabile di servizio

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 19/10/2018

Venerio BrenaggiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

 la  L.R.  25  marzo  2016,  n.  4  concernente:  “Ordinamento
turistico regionale - Sistema organizzativo e politiche di
sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-commercializzazione
turistica. Abrogazione della legge regionale 4 marzo 1998,
n. 7 (Organizzazione turistica regionale - Interventi per la
promozione e la commercializzazione turistica)” e successive
modificazioni, in particolare l’art. 7 comma 2 lettera c);

Richiamate,  nel  loro  testo  integrale,  le  seguenti
deliberazioni  di  Giunta  regionale,  esecutive  nei  modi  di
legge:

 n. 1066/2017, concernente: “L.R. 4/2016 e s.m. art. 5 comma
4 lett. c) - Approvazione bando ricorrente per concessione
di  contributi  a  progetti  di  promo-commercializzazione
turistica realizzati da imprese, anche in forma associata”,
così  come  modificata  dalle  proprie  deliberazioni  n.
1360/2017, n. 1462/2017 e n. 224/2018;

 n. 1149/2017, concernente: “L.R. n. 4/16 e s.m. - art. 5 e
art. 8 - Approvazione delle linee guida triennali 2018-2020
per la promo-commercializzazione turistica";

 n. 442 del 26/03/2018, concernente: “L.R. n. 4/2016 e s.m.i.
art. 7 comma 2 lett. c) - Delibera di giunta regionale n.
1066/2017 e s.m.i. - Approvazione graduatoria dei progetti
di  promo-commercializzazione  turistica  per  l'anno  2018  e
definizione delle percentuali di contributo da assegnare”;

Dato  atto  che,  con  la  sopracitata  deliberazione  n.
442/2018:

 è  stata  approvata,  all’allegato  1,  la  graduatoria  dei
progetti di promo-commercializzazione turistica presentati
dalle  imprese,  in  forma  singola  o  associata,  per  l'anno
2018, suddivisi per fasce di valutazione "Alto", "Medio" e
"Basso";

 nella sopracitata graduatoria è stata erroneamente indicata
la denominazione dell’impresa la cui domanda di contributo è
contraddistinta dal numero progressivo 72;

 sono  state  stabilite  le  percentuali  di  contributo  da
applicare ai progetti rientranti nelle fasce di valutazione
“Alto”, “Medio” e “Basso”, come di seguito riepilogato:

 Progetti inseriti nella fascia di valutazione “Alto”:
percentuale  di  contributo  pari  al  35%  della  spesa
ammessa;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



 Progetti inseriti nella fascia di valutazione “Medio”:
percentuale  di  contributo  pari  al  25%  della  spesa
ammessa;

 Progetti inseriti nella fascia di valutazione “Basso”:
percentuale di contributo pari al 15,75% della spesa
ammessa;

 è stato previsto che la liquidazione dei contributi concessi
col presente atto sia subordinata alla verifica, mediante
richiesta di informazioni da parte del Servizio regionale
competente alle Destinazioni Turistiche e ad APT Servizi
s.r.l.,  in  merito  al  versamento,  da  parte  delle  imprese
beneficiarie,  delle  quote  di  partecipazione  ai  relativi
Programmi di promo-commercializzazione 2018 o ai Progetti di
marketing e promozione turistica 2018;

Dato  inoltre  atto  che  la  citata  deliberazione  n.
442/2018, prevede che il dirigente regionale responsabile per
materia  disponga  con  proprio  atto  la  concessione  dei
contributi ai progetti di promo-commercializzazione sulla base
di quanto stabilito dalla deliberazione di Giunta regionale n.
1066/2017, tenuto conto delle risorse stanziate nell’apposito
capitolo del bilancio regionale di previsione per l’esercizio
finanziario e secondo il seguente ordine di priorità:

 Progetti con valutazione “Alto”;
 Progetti con valutazione “Medio”;
 Progetti con valutazione “Basso”;

Vista la propria determinazione n. 15755 del 2/10/2018
concernente. “L.R. 4/2016 art. 7 comma 2 lett. c) - DGR n.
1066/2017 e ss.mm. e DGR n. 442/2018 - Prima assegnazione e
concessione contributi per la realizzazione di progetti di
promo-commercializzazione  turistica  per  l'anno  2018  -
Assunzione impegno di spesa”;

Richiamate:

 la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle  L.R.  6  luglio
1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto compatibile e
non  in  contrasto  con  i  principi  e  postulati  del  D.Lgs.
118/2011 e ss.mm.;

 la L.R. 27 dicembre 2017, n. 25 “Disposizioni collegate alla
legge regionale di stabilità per il 2018”;

 la  L.R.  27  dicembre  2017,  n.  26  “Disposizioni  per  la
formazione del bilancio di previsione 2018‐2020 (legge di
stabilità regionale 2018)”;

 la L.R. 27 dicembre 2017, n. 27 “Bilancio di previsione
della regione Emilia‐Romagna 2018‐2020”; 

 la L.R. 27 luglio 2018, n. 11 “Disposizioni collegate alla
Legge  di  assestamento  e  prima  variazione  generale  al
bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2018-
2020”;

pagina 3 di 10



 la  L.R.  27  luglio  2018,  n.  12  “Assestamento  e  prima
variazione generale al bilancio di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2018-2020”;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2191/2017
“Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del
bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2018-2020” e succ.mod.;

Verificato  che  l’attuale  disponibilità  sul  pertinente
Capitolo  25666  “Contributi  alle  imprese,  anche  in  forma
associata,  per  iniziative  di  promo-commercializzazione
turistica (artt. 5 e 7 L.R. 25 marzo 2016, n. 4)” del Bilancio
finanziario gestionale 2018-2020, anno di previsione 2018, è
pari ad € 185.893,89;

Dato atto:

 che i contributi in oggetto, come esplicitato all’art. 14
del bando approvato con deliberazione di Giunta regionale n.
1066/2017  e  ss.mm.,  vengono  concessi  secondo  quanto
stabilito  nel  Regolamento  CE  della  Commissione  del  18
dicembre  2013,  n.  1407  relativo  all’applicazione  degli
articoli  107  e  108  del  Trattato  sul  funzionamento
dell'Unione  Europea  agli  aiuti  di  importanza  minore  "de
minimis", entrato in vigore a partire dal 1° gennaio 2014,
pubblicato sulla GUUE del 24 dicembre 2013, serie L352/1;

 delle  risultanze  dei  controlli  effettuati  su  quanto
contenuto  nelle  dichiarazioni  “de  minimis”  presentate  ai
sensi del Reg. (CE) 1407/2013 dai soggetti beneficiari del
presente atto, nonché mediante consultazione del Registro
Nazionale  Aiuti,  dai  quali  risulta  che  i  contributi
concedibili ai beneficiari sotto riportati sulla base di
quanto stabilito con deliberazione n. 442/2018, non si sono
evidenziati  casi  di  superamento  del  massimale  di  €
200.000,00 sui tre esercizi finanziari di riferimento;

Ritenuto pertanto:

 in considerazione delle suddette disponibilità del bilancio
regionale, ed in attuazione di quanto stabilito dalla Giunta
regionale con la deliberazione n. 442/2018, fatti salvi gli
adeguamenti  sopra  definiti  conseguenti  all'applicazione
della normativa vigente in materia di aiuti di Stato, di
concedere  con  il  presente  provvedimento  i  contributi
indicati  a  fianco  di  ciascuno,  ai  soggetti  elencati
nell’Allegato  1  al  presente  atto,  che  ne  forma  parte
integrante  e  sostanziale,  per  un  onere  finanziario
complessivo di Euro 139.054,75;

 che  ricorrano  gli  elementi  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011  e
ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spese previste e
alle  modalità  gestionali  delle  procedure  medesime,
trattandosi di contributi soggetti a rendicontazione, e che
pertanto si possa procedere all’assunzione dell’impegno di
spesa a favore dei beneficiari di cui All’Allegato 1 al
presente atto, per la somma complessiva di Euro 139.054,75;

pagina 4 di 10



 di  riportare  in  modo  corretto,  nell’Allegato  1  parte
integrante del presente atto, la denominazione dell’impresa
la cui domanda di contributo è contraddistinta dal numero
progressivo 72;

Preso atto che la procedura dei conseguenti pagamenti che
saranno disposti in attuazione del presente atto è compatibile
con le prescrizioni previste dall'art. 56, comma 6 del citato
D.Lgs. n. 118/2011;

Preso inoltre atto che:

 tra  i  progetti  di  promo-commercializzazione  turistica
ritenuti ammissibili a contributo, per i quali si procede
alla concessione col presente atto, uno è stato presentato
da  un’aggregazione  costituita  in  forma  di  Associazione
temporanea di impresa (A.T.I.) regolarmente costituita, come
risulta  dagli  atti  costitutivi  acquisiti  agli  atti  del
competente Servizio, ai quali si rimanda;

 il  sopracitato  atto  costitutivo  individua  l'impresa
capogruppo mandataria, le imprese mandanti e le quote di
partecipazione al progetto di ciascuna impresa partecipante
all'A.T.I.;

 all'impresa  capogruppo  mandataria  individuata  è  stato
conferito  mandato  speciale  con  rappresentanza  esclusiva
delle imprese mandanti, nei confronti della Regione Emilia-
Romagna e la stessa rappresenta l'unico interlocutore di
questa  amministrazione  per  quanto  concerne  tutte  le
operazioni e gli atti connessi con l'attuazione di quanto
previsto  dal  presente  provvedimento  ed  in  particolare
l'erogazione dell'importo ad esse spettante. La mandataria
agirà in via esclusiva, fermo restando la responsabilità
contabile,  amministrativa  e  rendicontuale  di  ciascuna
impresa riunita;

 la sopracitata A.T.I. è individuata, all’allegato 1 parte
integrante  del  presente  atto,  con  n.  progr.  53,  prot.
695599, ed è costituita come di seguito indicato:

N.
PROGR
.

DENOMINAZIONE
ATI

IMPRESA MANDATARIA
CAPOFILA E RELATIVA

QUOTA DI PARTECIPAZIONE

IMPRESE MANDANTI E
RELATIVA QUOTA DI
PARTECIPAZIONE

53
A.T.I.  "CIRCUIT 
& LAND"

SANTA MONICA S.P.A. 
(C.F. 00378530406): 50% 

BLUFRECCIA S.R.L. (C.F. 
03410590404): 20%

GRESINI RACING S.R.L. 
(C.F. 01357850393): 30% 

Visti:

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e succ. mod.;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 93 del 29 gennaio
2018, avente ad oggetto “Approvazione piano triennale di
prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2018-2020";

pagina 5 di 10



 l’art. 4, comma 6 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito
con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135;

Visto il D.Lgs. n. 159/2011, avente ad oggetto “Codice
delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n.
136";

Viste:

 la  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante  “Disposizioni
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” ed in
particolare l’art. 11;

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia” e successive modifiche;

 la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  del  7
luglio 2011, n. 4 recante “Linee guida sulla tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della legge 13
agosto 2010, n. 136”;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 11 della L. 3/2003, è
stato  assegnato  dalla  competente  struttura  ministeriale  ad
ogni progetto di cui all’Allegato 1 al presente provvedimento,
uno specifico Codice Unico di Progetto (C.U.P.), come indicato
nell’allegato stesso;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.;

Richiamate  infine  le  seguenti  deliberazioni  di  Giunta
regionale, esecutive nei modi di legge:

 n.  56/2016,  n.  270/2016,  n.  622/2016,  n.  702/2016,  n.
1107/2016,  n.  1949/2016,  n.  468/2017,  n.  975/2017  e  n.
1059/2018;

 n.  2416  del  29/12/2008,  avente  ad  oggetto  “Indirizzi  in
ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento
e aggiornamento della delibera 450/2007” e succ. mod., per
quanto applicabile;

Vista  inoltre  la  determinazione  dirigenziale  n.
2373/2018,  avente  ad  oggetto:  “Conferimento  dell'incarico
dirigenziale di Responsabile del Servizio ‘Turismo, Commercio
e Sport’”;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile;

pagina 6 di 10



Attestata la regolarità ammnistrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono
integralmente riportate:

1. di  concedere,  in  attuazione  di  quanto  stabilito  dalla
Giunta regionale con la deliberazione n. 442/2018 e fatti
salvi gli adeguamenti conseguenti all'applicazione della
normativa  vigente  in  materia  di  aiuti  di  Stato,  i
contributi  indicati  a  fianco  di  ciascuno,  ai  soggetti
elencati nell’Allegato 1 al presente atto, che ne forma
parte integrante e sostanziale, per un onere finanziario
complessivo di Euro di Euro 139.054,75;

2. di imputare la somma di Euro 139.054,75 sul Capitolo 25666
“Contributi alle imprese, anche in forma associata, per
iniziative di promo-commercializzazione turistica (artt. 5
e 7 L.R. 25 marzo 2016, n. 4)” del Bilancio finanziario
gestionale  2018-2020,  anno  di  previsione  2018,  che
presenta  la  necessaria  disponibilità,  approvato  con
deliberazione n. 2191/2017 e succ.mod., registrata come
segue:
 quanto ad Euro 108.909,25, a favore di imprese singole,
ad integrazione dell’impegno n. 5548;

 quanto  ad  Euro  30.145,50,  a  favore  di  Associazioni
temporanee  di  impresa  (A.T.I.),  ad  integrazione
dell’impegno n. 5549;

3. di dare atto che in attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii., la stringa concernente la codificazione della
transazione elementare, valida per tutti i beneficiari,
come  definita  dal  citato  Decreto,  è  di  seguito
espressamente indicata:

Capi-
tolo

Mis-
sione

Progr. Codice

economico

COFOG Tr.UE SIOPE C.I.

Spesa

Gestione
ordinaria

25666 07 01 U.1.04.03.99.999 04.7 8 1040399999 3 3

4. di  dare  atto  che  è  stato  assegnato  dalla  competente
struttura ministeriale, ad ogni progetto finanziato col
presente  provvedimento,  uno  specifico  Codice  Unico  di
Progetto  (C.U.P.),  come  indicato  nell’Allegato  1  al
presente atto;

5. di dare atto che alla liquidazione della spesa e alla
richiesta  di  emissione  dei  titoli  di  pagamento,
provvederà,  con  propri  atti  formali,  il  Dirigente
regionale competente per materia ai sensi della normativa
contabile vigente, nonché della deliberazione di Giunta
regionale n. 2416/2008 e successive modificazioni, nonché
della deliberazione di Giunta regionale n. 1066/2017 e
succ.mod.,  previa  verifica,  mediante  richiesta  di
informazioni alle Destinazioni Turistiche e ad APT Servizi
s.r.l., dell’avvenuto versamento, da parte delle imprese

pagina 7 di 10



beneficiarie, delle quote di partecipazione ai relativi
Programmi di promo-commercializzazione 2018 o ai Progetti
di marketing e promozione turistica 2018;

6. di dare atto di aver acquisito i codici COR rilasciati dal
Registro Aiuti per identificare univocamente gli aiuti de
minimis  concessi  con  il  presente  atto,  indicati
nell’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

7. di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall’art. 26 comma 2 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e
alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale
di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis
comma 3 del medesimo D.Lgs.;

8. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nel  Bollettino
Telematico Ufficiale della Regione Emilia-Romagna.

pagina 8 di 10



IMPRESE SINGOLE

PROT. TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO CODICE CUP NOTE

72 696361 THE BEAUTY OF LIFE 75 MEDIO 199.330,00 25%            49.832,50 E87J18000030009 652134

70 696171 75 MEDIO 79.500,00 25%            19.875,00 E67J18000090009 652139

75 696406 60 BASSO 100.900,00 15,75%            15.891,75 E57J18000010009 652143

30 692028 42 BASSO 148.000,00 15,75%            23.310,00 E27J18000060009 652148

TOTALE 527.730,00          108.909,25 

ASSOCIAZIONI TEMPORANEE DI IMPRESE (A.T.I.)

53 695599 50 BASSO 191.400,00 15,75%            30.145,50 E97J18000160009

TOTALE 191.400,00 30.145,50

N. 
PROG.

DESTINAZIONE 
TURISTICA DI 

RIFERIMENTO/ 
A.P.T.

BENEFICIARIO E 
CODICE FISCALE      

                  

FASCIA DI 
VALUTAZIONE

IMPORTO 
PROGETTO 

AMMESSO A 
CONTRIBUTO

PERCENTUALE 
DI CONTRIBUTO 

CONCEDIBILE

CONTRIBUTO 
CONCESSO

CODICE 
COR

DESTINAZIONE 
TURISTICA 
ROMAGNA

LONGLIFE 
FORMULA S.R.L.
02363180403

inserita 
denomina-
zione corretta

DESTINAZIONE 
TURISTICA 
ROMAGNA

TURISMO 
BENESSERE
02503150399

WELLNESS VALLEY - 
L'INNOVAZIONE DI 
PRODOTTO PER UNA 
VACANZA ATTIVA E 
SLOW A CONTATTO 
CON LE ECCELLENZE 
DELLA ROMAGNA

DESTINAZIONE 
TURISTICA EMILIA

PROMO PIACENZA 
EMILIA
01748800339

CONSORZIO PROMO 
PIACENZA EMILIA 
-UN NUOVO 
PROTAGONISTA 
DELL'INCOMING 
REGIONALE PER LA 
DESTINAZIONE 
TURISTICA EMILIA

DESTINAZIONE 
TURISTICA 
ROMAGNA

IDAC S.R.L.
03668020401

ROMAGNA FACILE IN 
AEREO E IN TRENO

DESTINAZIONE 
TURISTICA 
ROMAGNA

SANTA MONICA 
S.P.A. IMPRESA 
MANDATARIA DI 
A.T.I.  "CIRCUIT & 
LAND" 
00378530406

CIRCUIT & LAND - 
PROGETTO DI 
PROMOZIONE E 
COMMERCIALIZZAZI
ONE TURISTICA SUL 
TEMA DELLA 
TRADIZIONE 
MOTORISTICA 
DELL'EMILIA-
ROMAGNA

671192
671218
671312

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di
regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta
DPG/2018/16493

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 10 di 10


